
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

 

ПРИКАЗ 

от 02.10.2020                                    № 270/1 

ст-ца Тбилисская 

 

 

Об утверждении плана реализации 

Концепции преподавания предметной области «Технология»  

 в МАОУ «СОШ № 2», реализующей основную общеобразовательную 

программу на 2020 – 2024 годы 

 

 

На основании приказа управления образованием администрации 

муниципального образования Тбилисский район от 30 сентября 2020 года                   

№ 381 «Об утверждении муниципального плана реализации Концепции 

преподавания предметной области «Технология» в образовательных 

организациях муниципального образования Тбилисский район, реализующих 

основные общеобразовательные программы на 2020 – 2024 годы»,                               

п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить план реализации Концепции преподавания предметной 

области «Технология» в МАОУ «СОШ № 2», реализующей основную 

образовательную программу на 2020 - 2024 годы (приложение 1). 

2. Заместителю директора по УВР Индриксон Т.В. направлять сводный 

отчет об исполнении пунктов плана реализации Концепции преподавания 

предметной области «Технология» в образовательных организациях 

Краснодарского края, реализующих основные общеобразовательные 

программы на 2020 – 2024 годы за 2020 год в Муниципальное казенное 

учреждение «Методический центр в системе дополнительного педагогического 

образования» в срок до 1 декабря 2020 года, далее ежегодно (приложение 2). 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить заместителя 

директора по УВР Т.В. Индриксон. 

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор МАОУ «СОШ № 2»                                                            Е.А. Жировова 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом МАОУ «СОШ № 2» 

от 02.10.2020 № 270/1 

 

 

 

ПЛАН 

реализации Концепции преподавания предметной области  

«Технология» в МАОУ «СОШ № 2», реализующей основную 

общеобразовательную программу  

на 2020 – 2024 годы 

  
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Планируемый 

результат 

1. Организационно-правовое обеспечение реализации Концепции 

1.1. Разработка и 

утверждение плана 

реализации Концепции 

преподавания 

предметной области 

«Технология» на 2020-

2024 годы 

2020 год Директор ОО 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя 

технологии. 

Утверждены 

планы 

мероприятий по 

реализации 

Концепции 

преподавания 

предметной 

области 

«Технология»  

2. Общесистемные мероприятия по реализации Концепции 

2.1. Создание открытого 

интернет–банка 

модулей рабочих 

программ учебного 

предмета 

«Технология» 

2020-2021 

годы 

Заместитель 

директора по УВР 

Руководитель РМО 

учителей 

технологии 

Чаюков С.В. 

  

Создан открытый 

интернет-банк 

модулей рабочих 

программ 

учебного 

предмета 

«Технология». 

Проведены 

конкурсные и 

иные 

мероприятия, в 

том числе 

использованием 

механизма 

краудсорсинга 

2.4. Организация и 

проведение школьных 

олимпиад и 

интеллектуальных и 

2020-2024 

годы 

ОО Проведены 

школьные 

олимпиады, 

конкурсы и 



(или) творческих 

конкурсов и 

мероприятий, 

направленных на 

развитие 

интеллектуальных и 

творческих 

способностей. Участие 

во Всероссийской 

олимпиаде 

школьников по 

технологии 

мероприятия, 

направленные на 

развитие и 

повышение 

мотивации 

обучающихся по 

предметной 

области 

«Технология» 

3. Обновление содержания учебного предмета «Технология» 

3.1. Внедрение 

обновленных ФГОС 

общего образования и 

примерных основных 

общеобразовательных 

программ (в части 

предметной области 

«Технология» и 

«Информатика» 

2020-2022 

годы 

Директор ОО 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя 

технологии. 

Изучены 

примерные 

общеобразователь

ные программы в 

части отражения 

положений 

Концепции           

(в том числе 

внедрения новых 

форм и методов 

реализации 

предметной 

области 

«Технология» и 

учебного 

предмета 

«Информатика» 

3.2. Изучение 

методических 

рекомендаций о 

преподавании 

предметной области 

«Технология» 

2020-2023 

годы 

Ответственный за 

методическую 

работу в ОО, 

учителя 

технологии. 

Проведены 

совещания с 

педагогами 

технологии по 

изучению 

методических 

рекомендаций о 

преподавании 

предметной 

области 

«Технология» 

4. Воспитание и социализация обучающихся 

4.1.  Организация 

мероприятий, 

экскурсий в  

Тбилисский филиал 

«Северо-Кавказского 

техникума «Знание» 

2020-2022 

годы 

ОО Запланированы 

мероприятия и 

экскурсии в 

Тбилисский 

филиал «Северо-

Кавказского 



для ознакомления 

обучающихся с 

трудовыми 

процессами, 

современными 

технологиями 

производства 

техникума 

«Знание» для 

ознакомления 

обучающихся с 

трудовыми 

процессами, 

современными 

технологиями 

производства 

4.2. Организация 

мероприятий, 

экскурсий в 

«Кропоткинский 

техникум технологий и 

железнодорожного 

транспорта»  

в с. Ванновском 

2020-2022 

годы 

ОО Запланированы 

мероприятия и 

экскурсии в 

«Кропоткинский 

техникум 

технологий и 

железнодорожног

о транспорта»  

в с. Ванновском 

5. Обеспечение условий реализации образовательной деятельности 

5.1.  Организация 

повышения 

квалификации для 

учителей предметной 

области «Технология» 

на базе 

«Института развития 

образования» 

Краснодарского края  

2020-2021 

годы 

Ответственный за 

методическую 

работу 

Обеспечена 

возможность 

прохождения 

курсовой 

подготовки на 

базе «Института 

развития 

образования» 

Краснодарского 

края 

5.2. Организация 

материально-

технического 

оснащения 

общеобразовательных 

организаций для 

реализации учебного 

предмета 

«Технология» 

2020-2024 

годы 

Директор МАОУ 

«СОШ № 2» 

Разработан план 

материально-

технического 

обеспечения 

общеобразователь

ных организаций 

для реализации 

учебного 

предмета 

«Технология» 

6. Дополнительное образование учащихся 

6.1. Расширение перечня 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ цифрового, 

естественно-научного 

и гуманитарного 

профилей, 

реализуемых в 

2020-2024 

годы 

Директор МАОУ 

«СОШ № 2» 

Расширен 

перечень 

дополнительных 

общеобразователь

ных программ 

цифрового, 

естественно-

научного и 



Центрах цифрового и 

гуманитарного 

профилей «Точка 

роста» по соглашению 

с МБОУ «СОШ № 6» 

гуманитарного 

профилей, 

реализуемых в 

Центрах 

цифрового и 

гуманитарного 

профилей «Точка 

роста» 

7. Популяризация технологического образования 

7.1. Участие в профильных 

мероприятиях 

(семинарах, 

конференциях, 

форумах, и др.) а также 

в выставочных 

мероприятиях с целью 

расширения участия 

экспертного, 

общественно-

профессионального 

сообщества в 

реализации Концепции 

2020-2024 

годы 

Директор ОО 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя 

технологии. 

Организовано 

участие в 

профильных 

мероприятиях 

(семинарах, 

конференциях, 

форумах и 

выставках) 

8. Мониторинг и управление ходом реализации Концепции 

8.1.  Мониторинг 

выполнения плана 

реализации Концепции 

2020-2024 

годы 

Директор ОО 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя 

технологии. 

Подготовлен 

отчет об 

исполнении 

муниципального 

плана реализации 

Концепции 

преподавания 

предметной 

области 

«Технология» 

8.2. Обеспечение 

информационного 

сопровождения 

мероприятий 

реализации Концепции 

2020-2024 

годы 

Директор ОО 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя 

технологии. 

Размещение 

информации о 

мероприятиях по 

реализации 

Концепции на 

сайтах УО, ОО, 

МКУ «МЦ 

СДПО» 

 

 

 

Заместитель директора по УВР                                             Т.В. Индриксон 

 

 


		2021-12-01T12:29:27+0300
	Жировова Елена Александровна




